CAPÍTULO XXXV.

Lej sobre la observancia del sábado. El pueblo ofrece dones para la construcción del tabernáculo, y el
Señor da la direccion de todo á Beselet y á Oolab.

1. Igitur congregata omni turba filiorum
Israel, dixit ad eos: Haec sunt quae jussit Do-
minus fieri.

2. Sex diebus facietis opus! septimus dies
erit vobis sanctus, sabbatum, et requies Do-
mini: qui fecerit opus in eo, occidetur.

3. Non succendetis ignem in omnibus ha-
bitaculis vestris per diem sabbati.

4. Et ait Moyses ad omnem catervam filio-
rum Israël: Iste est sermo quem praecepit
Dominus, dicens:

5. Separate apud vos primitias Domino:
^a Omnis voluntarius et prono animo offerat
eas Domino: aurum et argentum, et as,

6. Hyacinthum et purpuram, coccumque
bis linctum, et hyssum, pilos caprarum,

7. Pellesque arietum rubricatas, et ianthi-
nas, ligna setim,

8. Et oleum ad luminaria concinnanda, et
ut conficiatur unguentum, et thymiana sua-
vissimum,

9. Lapidés onychinos, et gemmas ad orna-
tum superhumeralis et rationalis.

10. Quisquis vestrum sapiens est, veniat, et
faciat quod Dominus imperavit:

11. Tabernaculum scilicet, et tectum ejus,
atque operimentum, annulos, et tabuata cum
vectibus, paxillos et bases:

12. Arcam et vectes, propitiatorium, et ve-
lum quod ante illud oppanditur:

13. Mensam cum vectibus et vasis, et propo-
sitionis panibus:

14. Candelabrum ad luminaria sustentan-

1. Congregada ² pues toda la multitud de los
hijos de Israel, les dijo: Estas son las cosas que
ha mandado el Señor que se hagan.

2. Seis dias haréis obra: el séptimo dia será
para vosotros santo, sábado, y reposo del Señor:
el que hiciere obra en él, será muerto.

3. No encenderéis fuego en todas vuestras ha-
bitaciones el dia de sábado.

4. Y dijo Moysés á toda la multitud de los hi-
jos de Israel: Esta es la palabra que el Señor ha
mandado, diciendo:

5. Separad entre vosotros ³ las primicias para
el Señor: Ofrezcais al Señor cada uno volunta-
rio y con animo incinado ⁴: oro, y plata, y
cobre,

6. Jacintho, y púrpura, y grana dos veces te-
ñida, y lino fino, pelos de cabras.

7. Y pieles de carneros almagradas, y de color
de jacintho, maderas de setim ⁵,

8. Y aceite para aderezar las lámparas, y para
hacer el unguento ⁶, y el perfume suavísimo,

9. Piedras onyquinas, y piedras preciosas para
adorno del ephod y del racional.

10. Cualquiera de entre vosotros que es inge-
nioso, venga, y haga lo que el Señor ha mandado:

11. Es á saber, el tabernáculo, y su techo, y
cubierta, las argollas ⁷, y los tablones con los
travesaños, las estacas ⁸, y las basas: